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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá udrţitelným rozvojem východní části Zlína, a to konkrétně

v místní části Příluky. Nejdříve je podrobně popsán pojem udrţitelný rozvoj, následně jsou

vymezeny základní dokumenty udrţitelného rozvoje a popsán prŧmět udrţitelného rozvoje

do území. Druhá polovina bakalářské práce vychází z vybraných indikátorŧ udrţitelného

rozvoje, pomocí kterých je toto místo analyzováno. V závěru bakalářské práce jsou na zá-

kladě zjištěných informací navrţeny dílčí kroky, které mohou přispět k posílení udrţitelné-

ho rozvoje v místní části Příluky.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with sustainable development of the eastern part of Zlin namely

in the local part of Příluky. First the concept of sustainable development is described in

details and than are delimit the basic documents and describe projection of sustainable de-

velopment in to the area. The second part of the bachelor thesis is based on selected indi-

cators of sustainable development throught which in this place analyzed. At the end of ba-

chelor thesis partial steps are propose based on the information found which can contribute

to the strengthening of sustainable development in the local part of Příluky.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je udrţitelný rozvoj východní části Zlína, konkrétně místní

části Příluky. Příluky jsou jednou z 16 místních částí města Zlín, situovány v jeho východ-

ní části. Udrţitelný rozvoj je v současné době poměrně diskutovaným tématem a to

i v případě Příluk. Snaha uspokojit potřeby současných generací a zároveň generací bu-

doucích je velmi dŧleţitá.

V teoretické části je nejprve ukotven samotný pojem udrţitelný rozvoj, jeho vznik

či rozlišné chápání, neboť neexistuje jednotná definice, která by tento pojem přesně vyme-

zovala. Dosáhnout udrţitelného rozvoje je moţné pouze v tom případě, ţe jsou dodrţovány

zásady a principy, které jsou jednou z podkapitol této práce. Dalším bodem teoretické části

jsou jednotlivé pilíře udrţitelného rozvoje či jeho indikátory, díky kterým lze sledovat,

zdali je k udrţitelnému rozvoji směřováno či nikoli. Dále jsou zde popsány základní do-

kumenty udrţitelného rozvoje, jak na globální úrovni tak na té regionální. V závěru teore-

tické části je popsán udrţitelný rozvoj a jeho prŧmět do území, protoţe jeho nedílnou sou-

částí je i hospodárné vyuţití území.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která v úvodu popisuje místní část Přílu-

ky, kde je stručně popsána jeho infrastruktura, občanská vybavenost či dostupnost veřej-

ných sluţeb. Na úkor rostoucího počtu populace a rozšiřování prŧmyslových ploch v této

části dochází především k ubývání travnatých ploch. Tento trend lze sledovat pomocí indi-

kátoru, který sleduje změny vyuţití pŧdy za určité sledované období. Tímto jevem se za-

bývá značná část praktické části, kde jsou porovnávány historické mapy s aktuálním

územním plánem města. Tímto zpŧsobem je moţné jednotlivé změny ve vyuţití pŧdy za-

registrovat na první pohled. Následuje analýza jednotlivých leteckých snímkŧ, které za-

chycují nejvýraznější změny ve vyuţití pŧdy. Druhá polovina praktické části je zaměřena

na dostupnost veřejných prostranství a sluţeb (konkrétně dětská hřiště a nádoby na tříděný

odpad) v místní části, které rovněţ vychází z indikátorŧ udrţitelného rozvoje. Na základě

získaných poznatkŧ, z praktické části jsou v závěru bakalářské práce uvedeny moţné kroky

vedoucí k posílení udrţitelného rozvoje v místní části Příluky.

Cílem bakalářské práce je tedy zaznamenat vybrané změny ve vyuţití pŧdy v místní

části Příluky pomocí indikátorŧ udrţitelného rozvoje. A to za pomocí starých topografic-

kých map středních měřítek, územního plánu a leteckým snímkŧ. Také je cílem zjistit do-
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stupnost veřejných prostranství a sluţeb ve vzdálenosti 300 m od obydlí vyuţitím obalo-

vých zón v softwaru QGIS v této lokalitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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REŠERŠE LITERATURY

Teoretická část bakalářské práce vymezuje vznik a základní informace o udrţitelném

rozvoji, kde popisuje rozličné formulace chápání tohoto pojmu. Cenným zdrojem informa-

cí v této části byla především odborná literatura Udrţitelný rozvoj (Nováček, 2011)

ale i Úvod do ekologie a ochrany ţivotního prostředí (Polášková, 2011). Dále jsou

v teoretické části popsány principy a pilíře udrţitelného rozvoje, kde se stěţejní literaturou

stal titul Územní plánování a udrţitelný rozvoj (Maier a kol., 2008) a zahraniční literatura

Introducing human geographies (Cloke at al, 2013), která poukazuje na propojení prázd-

ných míst mezi jednotlivými pilíři a taktéţ popisuje samostatný pojem udrţitelný rozvoj.

Indikátory udrţitelného rozvoje charakterizuje publikace Evropské indikátory udrţitelného

rozvoje v praxi měst České republiky (Lupač a kol., 2005). Indikátory udrţitelného rozvoje

jsou také popsány v knize (Ne)udrţitelný rozvoj: ekologie - hrozba i naděje (Mol-

dan, 2003) nebo publikace Udrţitelný rozvoj - vybrané aspekty z oblasti podnikání (Paw-

liczek, 2011), kde jsou indikátory rozděleny do jednotlivých pilířŧ podle Strategie udrţi-

telného rozvoje ČR. V závěru teoretické části je popsáno, jak se udrţitelný rozvoj odráţí

v samotném území, přičemţ klíčovou literaturou je v této problematice kniha Udrţitelný

rozvoj území (Maier a kol., 2012), která je zároveň nejcennějším zdrojem při zpracování

tohoto tématu. Mimo jiné je zde ukotven samotný pojem udrţitelný rozvoj. K významným

internetovým zdrojŧm, ze kterých je čerpáno v teoretické části, jsou stránky Ministerstva

pro místní rozvoj, Ministerstva ţivotního prostředí a Ústavu územního rozvoje odkud jsou

například získány základní dokumenty spojené s udrţitelným rozvojem České republiky.

V praktické části je čerpáno ze stránek Sdruţení za zdravé Příluky a oficiálních strá-

nek města Zlín. Jedním z nejdŧleţitějších internetových zdrojŧ pro praktickou část bakalář-

ské práce je však stránka Výzkumného centra změn vyuţití ploch Česka, kde jsou čerpána

data z Databáze dlouhodobých změn vyuţití ploch Česka (1845-2000), díky kterým

lze porovnat vývoj jednotlivých ploch ve vymezené lokalitě a Ústředního archívu a katast-

ru, kde je k dispozici archivní mapa císařského povinného otisku místní části Příluky. Po-

sledním velice dŧleţitým podkladem pro zpracování praktické části bakalářské práce

je mapový portál Mapy.cz, který poskytuje letecké snímky z let 2003, 2006, 2012 a 2014.

Díky tomu je tak moţné registrovat změny vyuţití pŧdy nejen z historického měřítka

ale i za posledních 11 let.
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1 UDRŢITELNÝ ROZVOJ

Vývoj lidstva v posledních dvou stoletích je poznamenám nevídaným rŧstem technic-

kých moţností, které znamenají nahrazení starých, tradičních a ověřených zpŧsobŧ ţivota

rŧzných národŧ a civilizací za ţivot jednodušší, závislý hlavně na dříve nepředstavitelném

vyuţívání obnovitelných, ale hlavně neobnovitelných zdrojŧ Země. Tam, kde dříve rozho-

dovala o přeţití znalost přírodních zákonŧ a dokonalá adaptace ţivotního stylu daným

podmínkám, dnes vede snaha přizpŧsobit přírodní podmínky neustále zvyšujícím se náro-

kŧm obyvatel. (Polášková, 2011; Nováček, 2011)

1.1 Vznik a vymezení pojmu udrţitelný rozvoj

Pojem udrţitelný rozvoj je výsledkem dlouholetého pátrání, které začalo poté,

kdy se ukázaly modernistické představy o neomezeném rŧstu postaveném na zdánlivě ne-

vyčerpatelných přírodních zdrojích a na technickém pokroku jako nereálné. Obecně je po-

jem udrţitelný rozvoj chápán jako rozvoj, který uspokojuje potřeby současné generace,

aniţ by ohrozil uspokojování potřeb budoucích generací. (Maier a kol., 2012)

Lze se setkat s širokou škálou definic udrţitelného rozvoje neboť jednotná a všeobec-

ně přijímaná definice neexistuje. Například Evropský parlament charakterizuje udrţitelný


[…]


lení udrţitelného rozvoje a hlavně přínos pro zdejší občany měla rekonstrukce chodníkŧ

kolem bytovek v ulicích Přílucká, Boněcko I a Boněcko II.

Na základě map dostupnosti nádob na tříděný odpad by k udrţitelnosti mohlo přispět

umístění těchto kontejnerŧ v jiţní polovině katastru v části Boněckých pasek. Zvyšováním

počtu rodin dochází i ke zvětšování objemu odpadu. V severní části katastru se to týká pře-

devším oblasti Štákovy paseky, kde ani zde se nenachází ani jedna z těchto nádob. Příno-

sem by bylo téţ umístění samostatných kontejnerŧ na nápojové kartony (obaly na bázi Tet-

ra Pak) současně s ostatními nádoby na TO (dosud se třídí společně s plasty), kontejnery

na sběr textilu a oděvŧ například v ulici Přístav, neboť je zde pro tyto kontejnery dostateč-

né místo. Nejbliţší kontejner na textil je pro obyvatele místní části umístěn na Havlíčkově

nábřeţí (Kúty) a v ulici Zálešná II. Rovněţ by přispělo umístění více odpadkových košŧ na

psí exkrementy včetně sáčkŧ podél chodníkŧ a to hlavně v ulicích Přílucká, Pančava, Bo-

něcko I a Boněcko II. Tyto části jsou velmi oblíbené u místních „pejskařŧ“, kteří se neob-

těţují uklízet po svých mazlíčcích.

Následující obrázek, představující implementaci udrţitelného rozvoje v místní části

ukazuje, ţe při správném umístění dalších nádob na tříděný odpad (PA, PL, SB, SC) a no-
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vě nádob na kartonové obaly (dostupnost do 300 od obydlí) dojde k pokrytí i těch míst,

které vzdálenost 300 metrŧ nesplňovaly. Jedná se o Boněcké paseky, Štákovy paseky

a zahrádkářskou osadu. Dále představuje vybudování přechodu pro chodce alespoň

v blízkosti zastávek městské hromadné dopravy (ulice Přílucká a Pančava). V poslední

řadě znázorňuje nově umístěné odpadkové koše na psí exkrementy v nejnavštěvovanějších

místech místními „pejskaři“. Ke spokojenosti obyvatel MČP by přispělo i vybudování více

parkovacích míst, protoţe v blízkosti panelových domŧ jsou tyto místa velmi omezená.

I přes tyto všechny uvedené návrhy na zlepšení udrţitelného rozvoje v místní části Pří-

luky, není zaručené, ţe právě tyto kroky pomŧţou ihned k jeho posílení nebo dokonce ke

zlepšení. Zmíněné návrhy je tedy vhodnější chápat spíše jako dílčí kroky, neboť

v některých aspektech posilují šetrný přístup k vyuţívání prostoru a bezpečnost obyvatel-

stva v MČP.

Obr. 17 Mapa návrhŧ ne zlepšení udrţitelného rozvoje v MČP (dílo autorky)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo identifikovat změny ve vyuţití pŧdy a zjistit dostupnost

veřejných prostranství a sluţeb v katastru místní části Příluky. Při porovnávání starých

topografických map a územního plánu, bylo na první pohled patrné, jak moc se osídlená

plocha změnila. Postupné změny jsou viditelné i z leteckých snímkŧ. Pŧvodní zástavba

byla rozšířena na území tehdejší úrodné pŧdy a převáţnou část této pŧdy zcela zabrala.

Takové výrazné změny se týkají jak severní tak jiţní části katastru místní části.

Nyní se severní část vyznačuje hlavně prŧmyslovou oblastí, která je sídlem řady vý-

robních firem nebo skladŧ. To mělo za následek například zrušení zahrádkářské osady.

V kopcovitém terénu, kde se dříve rozprostíralo pole nebo ovocné sady, byla vybudována

rozsáhlá moderní čtvrť, která naprosto změnila ráz pŧvodní vesnice. Bydlení je nyní moţné

i v těsné blízkosti řeky díky vybudování protipovodňové zdi, coţ v minulosti nebylo moţ-

né. Razantní změnou prošla i jiţní polovina místní části, která je nyní charakteristická by-

tovým a rodinnými domy.

Analýzou dostupnosti veřejných prostranství a sluţeb bylo zjištěno, ţe místní část dis-

ponuje řadou dětských hřišť, které jsou dostupné hlavně občanŧm, kteří bydlí

v pomyslném středu Příluk. Nejjiţnější i nejsevernější část (Boněcké a Štákovy paseky)

dostupnosti 300 m nedosahují. Této vzdálenosti nedosahují ani v případě dostupnosti ná-

dob na tříděný odpad. Nádoby na tříděný odpad jsou situovány především blízkosti pane-

lových domŧ podél hlavní komunikace. I přes všechny zjištěné fakta je místní část Příluky

velmi oblíbená a stále má občanŧm co nabídnout.

Na základě toho, ţe došlo k identifikování jednotlivých změn ve vyuţití pŧdy, které

změnily pŧvodní strukturu území a analyzování dostupnosti veřejných prostranství a slu-

ţeb, která ukazuje, ţe ne všechna místa jsou dostatečně pokryta, vyplývá, ţe cíle bakalář-

ské práce byly splněny.
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PŘÍLOHA P I: ZMĚNY VYUŢITÍ PŮDY

Název
Roky

1845 1948 1990 2000

Orná pŧda 400 318 216 205

Trvalé kultury 2 38 53 50

Louky 30 58 70 79

Pastviny 47 43 43 42

Zemědělská pŧda 479 457 381 376

Lesní plochy 65 76 86 85

Vodní plochy 6 6 6 6

Zastavěná území 4 9 19 21

Ostatní plochy 14 22 79 83

Jiné plochy 23 36 103 110

Celkem 568 570 570 570