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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Ve své bakalářské práci se K. Mikulčíková věnuje již zevrubně prozkoumanému tématu

udržitelného rozvoje. To, že v této oblasti se již jen stěží hledají inovativní přístupy,

demonstruje poměrně konvenční teoretická část práce. Zde je nutné vyzdvihnout využití

anglosaské literatury, zejména pak autorů Cloka et al. V praktické části pracuje autorka

s celou řadou metod, oceňuji využití GIS (byť by mohly být mapové výstupy kvalitnější) a

také srovnání využití půdy. To podává věrný obraz vývoje hospodaření na modelovém území

a autorka z něj korektně dedukuje implikace pro udržitelný rozvoj. I v případě komparace

historických mapových podkladů bych si dovedl představit sofistikovanější práci s GIS,

nicméně prezentovaná forma je naprosto dostačující s jasnou vypovídací hodnotou.

Text práce je čtivý, bez rušivých překlepů či zásahu neodborného jazyka.

Gramatické/syntaktické chyby jsou spíše raritní, stejně jako typografické prohřešky. Autorka

poctivě a pravidelně konzultovala, na konzultace chodila vždy velmi dobře připravená a

připomínky zapracovávala. Předložená bakalářská práce není plagiát a představuje kvalitní

závěrečnou práci.
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